
 

Beschluss des Stadtrats 

vom 3. April 2024 

 

Nr. 1053/2024 
 

 

Entsorgung + Recycling Zürich, Logistik, Lieferung von Ersatzteilen und Er-

bringung von Werkstattdienstleistungen für Nutzfahrzeuge der Marke Mer-

cedes-Benz Truck, gebundene wiederkehrende Ausgaben 
 
IDG-Status: öffentlich 

 

1. Ausgangslage 

Der Geschäftsbereich Logistik (LOG) von Entsorgung + Recycling Zürich (ERZ) unterhält eine 
Flotte von derzeit rund 100 Nutzfahrzeugen. Um die Fahrzeugflotte jederzeit einsatzbereit zu 
halten, betreibt ERZ eine Werkstatt. Dazu benötigt die Werkstatt Ersatzteile und Werkstatt-
dienstleistungen für technisch anspruchsvolle Problemstellungen und zur Abfederung von 
Auslastungsspitzen. 

Ein grosser Teil der Fahrzeugflotte der LOG besteht aus Nutzfahrzeugen der Marke Mercedes-
Benz Truck. 

2.  Ausgaben 

Für die Werkstattdienstleistungen ist erfahrungsgemäss etwa von 100 Stunden im Jahr aus-
zugehen. Demgegenüber ist eine konkrete Abschätzung des tatsächlichen Bedarfs bzw. der 
genauen Anzahl an Ersatzteilen wie Achsenteile, Bremsen, Filter, Elektronikbauteile usw. im 
Voraus nicht möglich. Die jährlich gesamthaft zu bewilligenden Ausgaben beruhen daher auf 
den Erfahrungswerten der letzten vier Jahre und dem im Rahmen der Ausschreibung im offe-
nen Verfahren im Staatsvertragsbereich vom 13. November 2023 eingegangenen Angebot. 
Auf Basis dieser Parameter fallen für ERZ ab 2024 voraussichtlich folgende jährliche Ausga-
ben an: 

 Fr. exkl. MWST Fr. inkl. MWST  

Ersatzteile und Werkstattdienstleistungen pro Jahr 400 000 432 400  

Reserve rund 15 % 60 685 65 600  

Jährlich inkl. Reserve* 460 685 498 000  

* Preisstand: Januar 2024 gemäss Produzenten- und Importpreisindex  

Ferner ist gestützt auf Art. 42 Abs. 1 Finanzhaushaltreglement (AS 611.11) eine ausreichende 
Reserve vorzusehen. Aufgrund unvorhersehbarer Reparaturen infolge Beschädigungen der 
Nutzfahrzeuge im täglichen Einsatz wird die Reserve auf 15 Prozent angesetzt. 

3.  Budgetnachweis und Zuständigkeit 

Die Ausgaben sind im Budget 2024 eingestellt und im Finanz- und Aufgabenplan 2024–2027 
vorgemerkt. 



 

1053/2024 

2/2 

Gemäss § 5 Gemeindeverordnung (LS 131.11) sind Sachwerte stets so zu unterhalten, dass 
ihre Substanz und Gebrauchsfähigkeit erhalten bleiben. Die Ausgaben für Ersatzteile und 
Werkstattdienstleistungen für Nutzfahrzeuge der Marke Mercedes-Benz Truck dienen der Be-
triebsbereitschaft der Fahrzeugflotte von ERZ und sind somit zur Erfüllung der ERZ obliegen-
den Aufgaben erforderlich. Es besteht weder sachlich, zeitlich noch örtlich ein erheblicher Ent-
scheidungsspielraum. Die dadurch verursachten Kosten sind deshalb gebundene Ausgaben 
i. S. v. Art. 103 Abs. 1 Gemeindegesetz (LS 131.1). Zusätzlich sind die Ausgaben als wieder-
kehrend zu betrachten, da auch nach Ablauf des Vergabezeitraums auf unbestimmte Zeit mit 
Ausgaben für Ersatzteile und Werkstattdienstleistungen für Nutzfahrzeuge der Marke Merce-
des-Benz Truck zu rechnen ist. 

Gestützt auf § 105 GG i. V. m. Art. 65 lit. b Reglement über Organisation, Aufgaben und Be-
fugnisse der Stadtverwaltung (AS 172.101) ist der Stadtrat zuständig für die Bewilligung ge-
bundener wiederkehrender Ausgaben von jährlich mehr als Fr. 100 000.–. 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Lieferung von Ersatzteilen und die Erbringung von Werkstattdienstleistungen für 
Nutzfahrzeuge der Marke Mercedes-Benz Truck werden ab 1. Mai 2024 gebundene wie-
derkehrende Ausgaben von jährlich Fr. 498 000.– bewilligt (Preisstand: Januar 2024 ge-
mäss Produzenten- und Importpreisindex). 

2. Die Ausgaben zulasten Entsorgung + Recycling Zürich sind wie folgt zu verbuchen: 

Konto (3550) 3101 00 000, Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
Konto (3550) 3151 00 000, Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 

3. Mitteilung an die Vorsteherin des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements und Entsorgung 
+ Recycling Zürich.

 
 

Im Namen des Stadtrats 

Die Stadtschreiberin 

 

 

 

 

Dr. Claudia Cuche-Curti 

 


	IDG-Status: öffentlich

		2024-04-09T09:08:53+0200




